
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32813 43Quinta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
 TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 039/2015 - SEAS,
 EM 19 DE JANEIRO DE 2015.

Nome: ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA
Matrícula: 5009197/1
Cargo: MOTORISTA  Lotação: DAF/SEAS
Período: 01/06/10 a 31/05/13 Triênio: 19/01/2015 a 
17/02/2015.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 033/2015 - SEAS, EM 19 DE JANEIRO DE 2015.
Nome: CRISTIANO MAIA BORGES
Matrícula: 5417813/4
Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL Lotação: DAS/SEAS
Período: 02/02/2015 a 03/03/2015 Triênio: 21/12/08 a 
20/12/11
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 789969

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 38/2015 - SEAS, 
DE 19 DE JANEIRO DE 2015.

Nome: CECÍLIA MARIA ROLLO SARRAZIN
Matrícula: 3203387/1 Lotação: DAS/ SEAS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Período: 18/12/14 a 
17/03/2015. 
(90 noventa dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N°. 37/2015 - SEAS, DE 19 DE JANEIRO DE 
2015.

Nome: CIBELI SUSY MOREL ROCHA
Matrícula: 5911189/1 Lotação: NÚCLEO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO /SEAS
Cargo: ASSISTENTE DE INFORMATICA Período: 01/01/2015 a 
14/02/2015. 
(45 quarenta e cinco dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 789841

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 045/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/3704
RESOLVE:
CONCEDER 09 (nove) dias restantes de férias referente ao 
período aquisitivo 2012/2013, a servidora Cristhiane Lene Santos 
de Lima, matrícula n°. 57194179/ 2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo que teve suspenso seu gozo de férias 
a contar de 25/11/2013 conforme PORTARIA Nº 2269/2013 
publicada no DOE nº 32.549 de 26/12/2013, de 19/02/2015 a 
27/02/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 789823

PORTARIA N° 044/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/13872

RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período do gozo de 
férias da servidora Ana Maria Barboza de Souza, matrícula n° 
54194278/ 1, lotada na EAPI/SEASTER, ocupante do cargo de 
Monitor, referente ao exercício de 2013/2014, conforme portaria 
2153/2014-SEAS, de 19 de dezembro de 2014, publicada no 
DOE n° 32.796 de 30/12/2014, de 05/01/2015 a 03/02/2015 
para 02/02/2015 a 03/03/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 789826

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 043/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/7763
RESOLVE:
CEDER a servidora Rosangela Conceição, matrícula n.º 760471/ 
2, ocupante do cargo de Servente, da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para 
a Vice-Governadoria, a contar de 01/01/2015, com ônus para o 
órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo 789808

PORTARIA N° 042/2015 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
Considerando o Processo 2015/11962
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Gabriela Rosa, matrícula nº. 54197038/ 
4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública para 
responder pela Gerência de Gestão de Pessoas - GGP/SEASTER, 
em substituição ao titular do cargo Edson Jose Costa Gouvêa, 
matrícula n° 3279812/ 1, em razão do seu gozo de férias no 
período de 08/01/2015 a 06/02/2015, conforme a PORTARIA N° 
2153/2014-SEAS de 19 de dezembro de 2014, publicada no DOE 
n° 32.796 de 30/12/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 789812

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 04     
CONTRATO: 28/2013      EXERCÍCIO: 2015 

DATA DA ASSINATURA: 14/01/2015
VIGÊNCIA: 15/01/2015 A 14/01/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, fundamentado na Lei nº 8.666/93.
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
CNPJ: 05.619.593/0001-92
ENDEREÇO: Travessa Chaco, nº. 1847, casa B - Marco.
CEP: 66093-541/Belém/PA, Fone/fax (91) 3246-4886,
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo 789750

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 125 DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU;
Considerando o memorando nº. 115/2012 - Centro Juvenil 
Masculino - CJM, acompanhado de Relatório Situacional de Fuga;
Copia de Boletim de Ocorrencia data de 25/01/2012;
Copia de Relatorio de Monitoria datado de 25.01.2012;
Considerando o Parecer Jurídico nº. 065/2012 - ASJUR/FASEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar - PAD nº. 004/15, Processo nº. 033/2013, 
considerando os documentos supra citados, Violação de direitos 
(fugada Unidade CJM).
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores; PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, matricula 
nº. 3206459/ 2, ocupante do cargo de Psicologo, WALDICLENE 
MONTEIRO BORGES, matricula nº. 54189750/ 1, ocupante 
do cargo de Monitor em Processo de readaptação, SIMONE 
OLIVEIRA GOMES, matricula nº. 57200396/ 1ocupante do cargo 
de Monitor readaptada, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência do Primeiro procederão às investigações, objetivando 
a fi el apuração do fato;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 127 DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 900/13 - CIAM/Sideral de 28 de 
maio de 2013; o Parecer Jurídico nº. 350/2013 - ASJUR de 04 de 
junho de 2013, o despacho da Senhora Presidente da FASEPA, 
de 10/06/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 004/2015, Processo nº. 007/2015, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os Servidores Públicos Estaduais: MARIA APARECIDA BARROS, 
matrícula nº. 3216616/ 1, ocupante do cargo  de Assistente Social, 
VIRGINIA MARIA DE AZEVEDO REIS, matrícula nº. 3225402/ 
1, ocupante do cargo de Agente de Serviços Complementares, 
todos lotados neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denuncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo, para apuração do fato;
Art.4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data 
da publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 126 DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 902/13 - CIAM/Sideral de 29 de 
maio de 2013; o Parecer Jurídico nº. 341/2013 - ASJUR de 03 de 
junho de 2013, o despacho da Senhora Presidente da FASEPA, 
de 03/06/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa, 
Sindicância nº. 003/2015, Processo nº. 006/2015, com 
fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato 
referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os Servidores Públicos Estaduais: MARIA APARECIDA BARROS, 
matrícula nº. 3216616/ 1, ocupante do cargo  de Assistente Social, 
VIRGINIA MARIA DE AZEVEDO REIS, matrícula nº. 3225402/ 


